⁸³ “Sed ex parte intellectus, sunt vocabula adinventata ad significandum respectum intelligentis ad rem intellectam, ut patet in hoc quod dico intelligere, et sunt etiam alia vocabula adinventata ad significandum processum intellectualis conceptionis, scilicet ipsum dicere, et verbum. Unde in divinis intelligere solum essentialiter dicitur, quia non importat habitudinem ad verbum procedens, sed verbum personaliter dicitur, quia significat id quod procedit, ipsum vero dicere dicitur notionaliter, quia importat habitudinem principii verbi ad verbum ipsum. Ex parte autem voluntatis, praeter diligere et amare, quae important habitudinem amantis ad rem amatam, non sunt aliqua vocabula imposita, quae important habitudinem ipsius impressionis vel affectionis rei amatae, quae provenit in amante ex hoc quod amat, ad suum principium, aut e converso. Et ideo, propter vocabulorum inopiam, huiusmodi habitudines significamus vocabulis amoris et dilectionis; sicut si verbum nominarem intelligentiam conceptam, vel sapientiam genitam. Sic igitur, in quantum in amore vel dilectione non importatur nisi habitudo amantis ad rem amatam, amor et diligere essentialiter dicuntur, sicut intelligentia et intelligere. In quantum vero his vocabulis utimur ad exprimendam habitudinem eius rei quae procedit per modum amoris, ad suum principium, et e converso; ita quod per amorem intelligatur amor procedens, et per diligere intelligatur spirare amorem procedentem, sic amor est nomen personae, et diligere vel amare est verbum notionale, sicut dicere vel generare” (*STh* I, q. 37, a. 1).

position on love as a personal name in God, without reversing his denial of an *operatum* in the will.⁸⁴

Further, Aquinas explicitly denies what the majority interpretation plainly implies: that there is, in God, any love derived from love.⁸⁵ Such a derivation would be superfluous in God in any case, for (1) God is his love, (2) he is present to himself in his love as the beloved in the lover, and (3) this love that God is and by which God is present to himself as beloved proceeds, not from a prior love, but from the Word.⁸⁶ God, moreover, is perfect; there is no real multiplicity of acts, though there is a real order in God; hence there is but one word, which is perfect, and one love, which is perfect.

Nevertheless, a reader who has internalized or is partial to the parallel *operati* interpretation may be wondering why Aquinas even brings up the fruit, or the impress, or the impulse of love, if these are but names for love itself. He presumably thought he was saying something; what was it? Several points may be made. First, it is not Aquinas but Emery who describes his derivative love as love's "fruit"; Aquinas comes no closer than to compare spiration to flowering, a comparison which, as we have seen, cuts against Emery's point. Next, the references to "impulse" and "impress" are neither ubiquitous nor mysterious. They occur in definite contexts to handle specific problems. Thus we are told that while intellectual action is by likeness, so that the Word is also Image, volitional action is by inclination, movement, or impulse, so that proceeding Love is also Spirit. But this inclination, movement, impulse is not love's product but its property,⁸⁷ and plainly the reason it is mentioned is to connect the names "love" and "spirit." Again, we read that the beloved is in the lover, not by way of likeness, but by way of "a stamp [*impressio*], so to speak, of the beloved on the affection of the lover." This stamp of the beloved